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»اوراق مضاربه« به چه معناست؟
ــه  ب ــت  ــ ــغ ــ ل در  مــــضــــاربــــه 
ــارت و انــجــام  ــــجــ مــعــنــی ت
با  اقتصادی  فعالیت های 
سرمایه شخص دیگر است. 
در اصــطــاح قـــراردادهـــای 
مضاربه بین مالک سرمایه 

که طی آن مالک،  و تاجر یا فعال اقتصادی منعقد می شود 
ســرمــایــه اش را بـــرای مــدتــی معین در اخــتــیــار تــاجــر یــا فعال 
اقتصادی که قرار می دهد. سودی که از آن تجارت یا فعالیت 
ــرارداد بین دو  اقتصادی حاصل شده اســت، براساس متن ق
طرف تقسیم می شود. علمای شیعه عقد مضاربه را منحصر 
در تجارت می دانند، به همین جهت در ایران این عقد تنها در 
تجارت منعقد می شود. اوراق مضاربه در بازار سرمایه براساس 
همین قرارداد، عرضه می شود. سود این اوراق کاما به فعالیت 
تــجــاری یــا اقتصادی وابسته اســت و نمی توان از پیش رقم 
گر  کرد. به همین دلیل حتی ا خاصی را به عنوان سود معین 
یک فعالیت بادقت پیش بینی بالا از میزان ســود آوری انجام 
شود، ممکن است به هر دلیلی سود مدنظر حاصل نشده یا 
بیش از حد انتظار سودآور باشد. بنابراین سود اوراق مضاربه 
قطعی نیست و در قرارداد ذکر نمی شود اما درصد سهیم بودن 

صاحب سرمایه و ضارب از نکاتی است که قید خواهد شد.

  انواع اوراق مضاربه

انجام فعالیت های  بــرای  اوراق  ایــن  اوراق مضاربه خــاص: 
تجاری خاص منتشر می شود و پس از اتمام فعالیت تجاری، 

سود حاصله تقسیم می شود.
اوراق مضاربه عــام با  در  بــا ســررســیــد:  اوراق مضاربه عــام 
سررسید، بانی اوراق را با سررسید معین و با دوره هــای مالی 
مشخص شده، منتشر می کند و با سرمایه جمع آوری شده از 

انتشار اوراق به فعالیت اقتصادی می پردازد.
اوراق مضاربه عام بدون سرسید: اوراق مضاربه عام بدون 
سرسید در فعالیت و پرداخت سود مانند حالت قبل عمل 
کــه ســررســیــد نـــدارد و تــا انحال  ــن تــفــاوت  می کند تنها بــا ای
 شرکت این اوراق دارای اعتبار بــوده و در هر دوره مالی سود 

پرداخت می شود.

اقتصاد به زبان ساده

 چندی پیش قــانــون جدید بانک 
ــی  ــرخـ ی ابـــــــــاغ شــــــد و بـ مــــــرکــــــز
ــرای آن  ورت اجـ ــر کــارشــنــاســان از ضـ
سخن گفتند. برخی دیگر نیز معتقد بودند این 
قانون مانند مصوبات دیگر شاید جنبه تزئینی 
دارد و خیلی شکل اجــرا به خــود نگیرد. دربــاره 
ی در قانون جدید و  ماموریت اصلی بانک مرکز
همچنین اقداماتی که قــرار اســت انجام شود 
ی، دبیر کمیسیون  گفت وگویی با موسی شهباز
ــت و کـــارشـــنـــاس اقــتــصــادی  ــ اقـــتـــصـــادی دولـ

وح آن را در ادامه می خوانید.  داشتیم که مشر

ــاره قانون بانک مرکزی زیاد    آن قــدر ســؤال درب
است که نمی دانیم با کدام موضوع بحث را آغاز کنیم. 
در ابتدا به مواردی اشاره می  کنیم و بعد به سراغ موارد 
جدید  قــانــون  پیش  چندی  رفــت.  خواهیم  بعدی 
بانک مرکزی ابلاغ شد. به نظر شما دلیل اصلی تغییر 
ــاســان و مــســئــولان  ــارشــن قـــانـــون چـــه بـــود و چـــرا ک
گر  ا داشتند.  آن  پوست اندازی  بر  کید  تا اقتصادی 

ــادی داشــت چــرا ایــن همه  قانون قبلی ایـــرادات زی
گر ایراد نداشت چرا یک باره تصمیم  سال اجرا شد و ا

به تغییر گرفته شد. 
موضوع قانون بانکداری یعنی قوانین ناظر بر فعالیت 
از سال های  بانک ها و عملیات بانکداری بدون ربا 
پیش مدنظر بود که طرح اولیه آن در مجلس اعام 
وصــول شد، منتها دولــت قبلی اعــام کرد موضوع را 
مدتی در دست بررسی دارد و باید مجلس فرصت 
ــــت ارســــال شــــود. ایــن  ــا لایــحــه از ســـوی دول دهـــد ت
مدت زمان گذشت و دولت لایحه را ارائه نکرد. بعد 
کار مجلس قرار  از این که طرح بانکداری در دستور 
کارشناسان  انتقاد  مــورد  موضوعات  از  یکی  گرفت، 
این بود که مسأله صرفا مربوط به عملیات بانکداری 
نیست، بلکه مشکل اصلی نظام پولی و بانکی کشور 
مرکزی  بانکداری  اختیارات  و  وظایف   ، ساختار  به 

مربوط می شود.
بر همین اساس موضوع اصاح قانون بانک مرکزی 
یا قانون پولی و بانکی کشور که مربوط به سال 1۳۵1 
بود، در دستور کار مجلس قرار گرفت. طی جلساتی 
قرار شد دولت لایحه ای در این زمینه ارائه دهد اما 

کــه در شهریور ســال 1۳96 در ایــن مــورد  لایــحــه ای 
ارائـــه شــد، بیشتر مــربــوط بــه الــحــاقــات و اصاحات 
ناظر بر فعالیت بانک ها بود و اصاحات ساختاری 

در حوزه بانکداری مرکزی از طرف دولت دوازدهــم 
به دلایل متعدد پیشنهاد نشد. این مسائل باعث 
شد تا مجلس در ابتدا قانون بانکداری مرکزی را که به 
ساختار نظام پولی و بانکی کشور باز می گردد، اصاح 
کند و در قــدم بعدی وارد اصــاح قانون بانکداری 
شود. لذا ضــرورت و پیشینه تاریخی آن بر می گشت 
به این موضوع که ابتدا باید در مورد ساختار بانک 
ــزی تــصــمــیــم گــیــری شـــود و ســپــس وارد قــانــون  ــرک م

بانکداری شویم. 
  دلیل اصلی تغییر قانون را چه موضوعی 

می دانید؟ 
ــر بــانــک هــا را  بــانــک مــرکــزی قـــدرت نــظــارت کــافــی ب
نداشت. پس محور اصلی آن به ساختار حکمرانی 
ــد. مــســألــه بــعــدی آن  ــی ش ــوط م ــرب ــزی م ــرک بــانــک م
فرآیند ها و نظامات تصمیم گیری بانک مرکزی بود 
کــه آن هــم اشــکــالاتــی داشـــت. مــوضــوعــات دیگری 
همچون ابعاد فقهی و شرعی عملیات بانک مرکزی 
و نبود احکام قانونی مناسب برای تقویت نظارت بر 
که در  بانک ها چالش این قانون محسوب می شد 

رابطه با اصاح قانون مورد توجه قرار گرفت.
  در قانون جدید این مشکل برطرف شده و دیگر 

شاهد بروز معضلات قبلی نیستیم؟
که در این قانون انجام شده و  بخشی از اصاحاتی 
کشور  می تواند بسترساز اصاح نظام پولی و بانکی 
باشد، اصاحاتی است که می تواند در تصمیم گیری 
بانک مرکزی تاثیرگذار باشد. نکته مهم دیگر این که 
گی های جدید به هیات  شــورای پول و اعتبار با ویژ
عالی بانک مرکزی تبدیل شده است و در حال حاضر 
دستگاه های فرابخشی مانند وزارت اقتصاد، سازمان 
برنامه و بودجه و دادستانی کل کشور وارد هیات عالی 
شده اند. سه نفر از اعضای این هیات در بانک مرکزی 
هستند که براساس آن بانک مرکزی جایگاه ویژه ای 
پیدا کرده است که البته بار مسئولیتش نیز سنگین تر 
خواهد شد. البته این را هم باید بگویم که صرفا با در 
اختیار قراردادن ابزار های قانونی، نمی توانیم انتظار 
داشته باشیم  که از این به بعد دیگر تخلفات بانکی 
کمیت  گر حا نخواهیم داشت ولی نکته اینجاست که ا
پاسخی از بانک مرکزی بخواهد، حداقلش این است 
که در پاسخ، نداشتن ابزار قانونی مطرح نمی شود. در 
واقع قانون جدید بانک مرکزی تضمین می کند تا حد 
ممکن جلوی تخلفات بانک ها را با یک چهارچوب 

روشن و ابزار های قانونی قوی بگیرد.

 دبیر کمیسیون اقتصادی دولت 
ح کرد در تشریح قانون جدید بانک مرکزی مطر

تخصصی   نظارت 
علیه        ربا        و        تخلف

مکث

ساختار بانک مرکزی  چه تغییری می کند
شاید بتوان گفت این اولین قانونی است که در کشور در راستای مدیریت تعارض منافع به صورت کاما 
ساختارمند وارد یک نهاد حاکمیتی ما شده است و نظام تصمیم گیری پولی و بانکی کشور مشمول کنترل 
 تعارض منافع شده اند و به طور کلی زمینه یک نظارت تخصصی کارشناسانه را هم برای بانک مرکزی ایجاد 
خواهد کــرد.در دهه های گذشته چالشی داشته ایم که به شدت از آن ضربه خوردیم. متاسفانه مقوله 

حذف ربا و زدودن آن از ساختار ها و فرآیند های نظام پولی و بانکی کشور مورد غفلت واقع 
شده است. در گذشته گاهی اوقات هم تصمیماتی گرفته شده که ربا را تقویت کرده است. 

شورای فقهی رکنی است که پاسدار اصول و قوانین شرعی در نظام پولی و بانکی کشور 
بــوده و به هیچ عنوان مسأله استقال بانک مرکزی را مــورد خدشه قــرار نمی دهد. 

ادبیات استقال بانک مرکزی ناظر به بحث های سیاست گذاری های  پولی، اعتباری 
ــورای فقهی  و رابــطــه اش با دولــت اســت. طبق اختیارات قانونی که بــرای ش

پیش بینی شــده اســت، صرفا در حــوزه هــای شرعی ورود می کند و 
به دنبال کنترل ربا و حذف آن در نظام بانکداری است.


